
 1 / 4 

 

水曜日延長開室についてのアンケート結果報告 

 

いつも美浦村中央公民館図書室をご利用いただきありがとうございます。 

アンケートへご協力いただきましたことに厚く御礼申し上げますとともに、以下のとおり

結果をご報告いたします。 

こちらの結果を 6 月末の公民館運営審議会に提出し、今後の水曜日延長開室については

審議会後に改めてご報告いたします。 

 

・アンケート調査期間：令和 5 年 3 月 29 日（水）～5 月 31 日（水） 

・回答件数：115 件 

 

問１．水曜日の延長開室時間帯（午後 5 時から午後 7 時）に利用したことがありますか。 

使用したことがある 28 件 

利用したことがない 87 件 

 

問２．問１で「利用したことがある」と回答した方におうかがいします。 

   （１）主に利用した時間帯はいつですか。 

午後 5 時台 16 件 

午後 6 時台 12 件 

 

   （２）延長開室を終了した場合、他の曜日や時間帯に利用することは可能ですか。 

利用できる 26 件 

利用できない 2 件 

 

問３．公民館図書室で実施してほしいイベントなどその他ご意見等がございましたらご記入 

ください。 

※皆様からのご意見は原文のまま記載。 

皆様からのご意見 図書室からの回答 

折り紙教室、科学実験教室などどうです

か？ 

図書室単独でのイベントとしては難しいた

め、ご意見を賜りましたことを読書団体（お

話し会）および公民館事務局と共有させて

いただきます。 

図書室を大きくしてほしいです ご意見を賜りましたことを公民館運営審議

会にて報告させていただきます。 

いらなくなった本の無料はいふは、結構た

すかります。 

いつもご利用ありがとうございます。今後

も実施いたしますので、ぜひまたご利用く

ださい。 



 2 / 4 

 

雑誌が少ない。つまらない新刊本が多い。 雑誌・一般書とも多種多様な蔵書構成とな

るよう購入しておりますが、お好みの本が

見つからない場合はぜひ購入リクエストや

相互貸借をご利用ください。 

時代小説が好きで読んでいますが、もっと

他の著者の作品も読みたいので、購入して

いただけると有難いです。 

時代小説は当図書室でも人気のジャンルで

すので重点的に購入しております。しかし、

予算や収納にも限りがありますので、相互

貸借の利用をご案内させていただく場合も

ございます。ご了承ください。 

司書さんがオススメする本を紹介してほし

いです。 

毎月おすすめの本を特設展示しております

のでぜひご覧ください。また、お好みのジャ

ンル等あればお気軽に職員までお声掛けく

ださい。 

・おはなし会 

・上映会 

・プレゼントあり。 

・毎月第 3 土曜日 11 時からお話し会を実

施しており、村内のお話し会に計 3 回参加

するとプレゼントがもらえます。また、スタ

ンプラリー等のイベントを定期的に実施し

ており、目標達成者にはプレゼントがござ

います。 

・上映会については秋の文化祭で行ってお

ります。 

えっ そんなのあったの…。 いつも利用

してます。 

いつもご利用ありがとうございます。 

平成7年度より水曜日は午後 7時まで開室

しております。 

延長の時を利用したことはないですが、定

期的に延長の日があった方がいいと思いま

す。 

ご意見を賜りましたことを公民館運営審議

会にて報告させていただきます。 

いつも有難うございます。 いつもご利用ありがとうございます。今後

もよろしくお願いいたします。 

文化系（茶道）の本が見たいです。 職員にお声かけいただければすぐにご用意

いたしますのでお気軽にご用命ください。

購入リクエストや相互貸借も承ります。 

月曜が仕事休みなので、月曜が半日でも開

いていたらありがたいです 

ご意見を賜りましたことを公民館運営審議

会にて報告させていただきます。 

小津安二郎監督作品集の放映会をやってい

ただきたいです。 

図書室単独でのイベントとしては難しいた

め、ご意見を賜りましたことを公民館事務

局と共有させていただきました。 

 



 3 / 4 

 

美浦村中央公民館図書室内にお客様専用本

の貸し出しにパソコン、パスワードが故障

した訳ではなく、再起動(さいきどう)と入れ

ると、すぐにコンピューターが働き、直せる

方法が有ります。 

機器の不具合等についてはマニュアルおよ

び業者との契約等に則って対応いたしてお

ります。 

その他ご意見頂き事項 

・新聞の当日もコピーの日を日程ご協力し

て下さい 

・来年は大人のかるた取り大会 

・当日の新聞は著作権法により複写できま

せん。 

・ご意見を賜りましたことを公民館事務局

に報告させていただきました。 

・新聞のコピーの事（今日の日付もコピーは

出来る様に） 

・閲蘭室で交際の出合い（約 1 時間位） 

・公民間図書室（わらばん紙のカレンダー祝

日の日と 例：春被岸の日 行事によりま

して大安、赤口とか記載をお願いします 

・当日の新聞は著作権法により複写できま

せん。 

・閲覧室は読書や自習に使っていただく部

屋ですので、それ以外のご利用はお断りい

たします。 

・図書室カレンダーには図書室に関する情

報のみ掲載しており、それ以外の内容につ

いては掲載できません。 

雷によりまして、一時的停電が有ってパソ

コンが故障するケースがあった時は、パソ

コンをお買い上げした業者に連絡すると良

いです。 

機器の不具合等についてはマニュアルおよ

び業者との契約等に則って対応いたしてお

ります。 

問３について 

美浦村中央公民館図書室にて将棋のコピー

をお願いしますから日本将棋連盟認定係に

郵送でお送りしまして5/2に返信郵送で日

本将棋連盟より自宅に郵送届きました。 

誠にコピー用紙が原動力になりました 

ご協力有り難うございました。 

お役に立てましたら幸いです。ご利用あり

がとうございました。 

（口頭でのお問合せ）新着図書案内は広報

に挟み込みがよかったのになぜなくなって

しまったのですか？ 

（口頭にて回答済）ご不便をおかけし大変

申し訳ございませんが、予算削減のため廃

止となりました。現在は役場、公民館、保健

センター、子育て支援センター、こもれび森

のイバライドに設置しております。来年度

の予算策定の際にご意見があったことを踏

まえ予算要求いたします。 

（口頭でのご感想）家族全員で来られるの

は水曜延長の日だけなので、なくなってし

まうのは残念です。 

ご意見を賜りましたことを公民館運営審議

会にて報告させていただきます。 



 4 / 4 

 

１．朗読のなかでも地域に関係のある内容

を地元のアクセントで語られたりしたら是

非参加してきいてみたいです。 

たとえば佐賀純一氏のきき書き作品の数々

など。 

 

２．小さな図書室だけど大切な場です。いつ

もありがとうございます。 

１．図書室単独でのイベントとしては難し

いため、ご意見を賜りましたことを読書団

体（お話し会）と共有させていただきます。 

 

２．いつもご利用ありがとうございます。今

後もよろしくお願いいたします。 

 


